
 

1 

 

 SUA p/c Comune di Porto Sant’Elpidio: procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di manutenzione delle aree verdi comunali – triennio 2019-2020-2021 - 

CIG 7829120A33. 

VERBALE N. 8 del 29/05/2019 

Successivamente, il giorno ventinove, del mese di maggio, dell’anno duemiladician-

nove (29/05/2019), alle ore 12:15, presso la stanza n. 9, sita al IV Piano della Sede 

Centrale della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, sono presenti: la dott. Lucia 

Marinangeli, Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS), la dott.ssa Chiara 

Voltattorni, segretaria verbalizzante. Sono presenti, altresì, la dott.ssa Alessandra Pa-

lanca, delegata dal legale rappresentante della Coop. Soc. KOINONIA Onlus e il sig. 

Traini Giuseppe, legale rappresentante della ECO SERVICES, entrambi partecipanti 

alla procedura di cui all’oggetto. 

Richiamati: 

 il verbale n. 1 del 10/04/2019; 

 il verbale n. 2 del 19/04/2019; 

 il verbale n. 3 del 29/04/2019; 

 il verbale n. 4 del 29/04/2019; 

 il verbale n. 5 del 30/04/2019; 

 il verbale n. 6 del 03/05/2019; 

 il verbale n. 7 del 07/05/2019 

 la nota prot. 7667 del 08/05/2019 della stessa Dirigente del Settore I della Provincia 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC: provincia.fermo@emarche.it  

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

2 

 

di Fermo, inoltrata mediante piattaforma Net4Market in pari data alla Soc. Coop. 

ECOGARDEN, con la quale la Soc. Coop. veniva invitata a presentare le giustifi-

cazioni in merito all’offerta prezzo relativa al “ribasso del 35,247% (in cifre), di-

consi euro trentacinquevirgoladuecentoquarantasettepercento (in lettere), rispetto 

all’importo posto a base d’asta pari ad € 656.323,83, al netto degli oneri per la si-

curezza dovuti a rischi da interferenze (€ 18.000,00) dell’Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge”, presentato in sede di gara; 

Preso atto della documentazione depositata a Sistema (piattaforma di negoziazione 

Net4Market), dalla Soc. Coop. ECOGARDEN in data 21/05/2019, ore 09:13:35, con 

la quale la predetta Ditta ha presentato le giustificazioni all’offerta presentata per la 

procedura in oggetto. 

Preso atto, altresì: 

 che la stessa è stata trasmessa alla Commissione Giudicatrice, a mezzo email 

in data 21/05/2019; 

 della nota trasmessa dal Comune di Porto Sant’Elpidio in data 27/05/2019 (ns 

prot. n. 8742 del 27/05/2019) con la quale la Commissione Giudicatrice ri-

scontra le giustificazioni prodotte dalla Ditta risultata prima graduata (Soc. 

Coop. ECOGARDEN) 

 la comunicazione inoltrata via PEC agli oo.ee. partecipanti alla procedura in 

oggetto in data 28/05/2019 del seguente tenore: “Si comunica che la seduta 

pubblica dedicata a dare atto dell’esito del sub procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta, si terrà presso la stanza n. 9, posta al IV piano del-

la Provincia di Fermo – V. le Trento, 113 - 63900 Fermo, a partire dalle ore 

12:00 del giorno 29 maggio p.v.”. 

 preso atto di quanto emerge dalla sopracitata nota, acquisita al protocollo 



 

3 

 

dell’Ente con n. 8742 del 27/05/2019, allegata al presente verbale, dalla quale 

emerge, sinteticamente quanto segue, in merito alla valutazione delle giustifi-

cazioni prodotte dalla prima graduata, Soc. Coop. ECOGARDEN: “OMISSIS 

… In merito a tutto quanto sopra evidenziato Si ritiene importante a riguardo 

dover ribadire il principio della immodificabilità della offerta (tecnica ed eco-

nomica) sancito dall’art.83 comma 9 del codice contratti, che si riferisce alle 

dichiarazioni negoziali di volontà che ne alterino l’equilibrio economico allo-

cando diversamente voci di costo rilevanti nella sola fase delle giustificazioni. 

Tutto quanto premesso si ritiene, in base a quanto previsto all’art.97 del Co-

dice, che le spiegazioni formulate sui costi proposti non siano esaustive; non 

si accolgono pertanto le giustificazioni e si esclude la ditta Ecogarden in rife-

rimento all’anomalia dell’offerta al servizio di che trattasi, in quanto non si 

ritiene di accertare, per quanto sopra evidenziato, in concreto che la proposta 

economica risulti nel suo complesso attendibile in relazione ad una corretta 

esecuzione del servizio  e quindi rispetto alla sostenibilità e realizzabilità 

dell’offerta stessa”. 

 valutato che non si ravvedono ragioni per discostarsi dalle valutazioni e dalle 

conclusioni espresse dalla Commissione nella nota sopra richiamata, in merito al 

procedimento di verifica eseguito sull’offerta economica del nominato o.e. Soc. 

Coop. ECOGARDEN.  

LA RPS 

dà atto che l’offerta presentata dalla prima graduata nella procedura in argomento 

“Soc. Coop. ECOGARDEN”, non può essere ritenuta congrua ed affidabile. Propone 

quindi di aggiudicare l’appalto per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTEN-

ZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI – TRIENNIO 2019-2020-2021 - 



 

4 

 

CIG 7829120A33” eseguito p/c del Comune di Porto Sant’Elpidio (FM) – alla costi-

tuenda RTI tra “Soc. Coop. KOINONIA Onlus, con sede legale in Loc. Teglia, 12 – 

63858 Montefortino (FM) – c.f. e p.i.: 01167230430 e la Ditta PAPA CESARE, 

con sede legale in V. le De Gasperi, 31 – 60024 Filottrano (AN) – c.f. 

PPACSR58B17D597B e p.i.: 00475180428”, secondo graduato nella procedura selet-

tiva in argomento, alle condizioni tecniche ed economiche offerte dallo stesso operato-

re in sede di selezione, in quanto miglior offerta non anomala ricevuta. Rimette gli atti 

al Servizio Appalti e Contratti della Provincia affinché provveda alla verifica dei re-

quisiti di carattere morale e professionale autodichiarati dalla nominata ditta in sede di 

candidatura e dispone che si proceda alla pubblicazione del presente verbale nella se-

zione “Doc. di gara” disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazione della 

SUA Provincia di Fermo, raggiungibile all’indirizzo: 

http://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. nonché al link dedicato alla 

procedura in oggetto sul sito della SUA http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-

di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-procedura-aperta-per-laffidamento-

del-servizio-di-manutenzione-delle-aree-verdi-comunali-triennio-2019-2020-2021   

La seduta è tolta alle ore 12:30 
LA RPS  

 
______________________________ 
      F.to Dott.ssa Lucia Marinangeli 

        
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
 
       ___________________________ 
       F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni 


